



ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
MUNICÍPIO DE PARACAMBI
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
N.º 028 FMAS

Município de Paracambi, com sede na Rua Juiz Emílio Carmo, nº 50, no Centro deste Município, inscrita no CGC/MF sob nº 29138294/0001-02, representado pelo Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Sr. **Tarciso Gonçalves Pessoa**, brasileiro, casado, empresário, residente e domiciliado à Rua Afonso Franco, nº 79, Centro, Paracambi/RJ, portador da Carteira de Identidade nº 05186468-2 SSP/IFP/RJ, inscrito no CPF/MF sob o nº 615.202.257-68., considerando o julgamento da licitação na modalidade de pregão, na forma presencial, para REGISTRO DE PREÇOS – PREGÃO 003/2015,- FMAS publicada no dia 03 de outubro de 2015, processo administrativo n.º3516/2015, RESOLVE registrar os preços da(s) empresa(s) indicada(s) e qualificada(s) nesta ATA, de acordo com a classificação por ela(s) alcançada(s) e na(s) quantidade(s) cotada(s), atendendo as condições previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações, no Decreto nº 1.959, de 16 de janeiro de 2009, e em conformidade com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A presente Ata tem por objeto o registro de preços para a aquisição de cestas básicas gêneros alimentícios

1.2. no(s) item(ns). 01 a 42 do Termo de Referência, anexo I do edital de *Pregão* nº 28/2015 FMAS, que é parte integrante desta Ata, assim como a proposta vencedora, independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor (es) e as demais condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

Item do RP	Fornecedor: DJ Dias Comércio e Prestadora de Serviço Ltda Rua: Dr. Luiz Antônio Garcia da Silveira nº 41- Centro Piraí- RJ, Cep : 27.175-000 Representante: Diego de Freitas Dias Ident : 11.613.465-1
------------	--

Item	Descrição	Unidade de Medida	Quantidade	Valor Unitário	Valor Total	Fornecedor Ganhador
262591	Agenda de Telefone	Unidade	5,0000	15,4500	77,25	33677 - DJ DIAS COMERCIO E PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA ME
263256	almofada para carimbo na cor azul	Unidade	8,0000	4,6000	36,80	33677 - DJ DIAS COMERCIO E PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA ME
275572	Apontador de metal G148 retangular caixa com 20 unidades.	Caixa	1,0000	17,9000	17,90	33677 - DJ DIAS COMERCIO E PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA ME
262597	Bloco de anotações pautadas tamanho grande 200x280mm folhas descartáveis	Unidade	50,0000	3,7000	185,00	33677 - DJ DIAS COMERCIO E PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA ME
262598	Bloco de anotações pautadas tamanho pequeno 150x198 mm	Unidade	50,0000	2,8500	142,50	33677 - DJ DIAS COMERCIO E PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA ME
275571	Borracha branca escolar N° 40 caixa com 40 unidades	Caixa	2,0000	22,7000	45,40	33677 - DJ DIAS COMERCIO E PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA ME
263282	Caderno brochura escolar, pautado, com 96 folhas	Unidade	100,0000	6,7500	675,00	33677 - DJ DIAS COMERCIO E PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA ME
262605	Caderno de protocolo para correspondência pequeno capa dura	Unidade	10,0000	0,0000	0,00	18150 - GRANDE HORIZONTE 2004 COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA
269219	Caderno grande de arame com 96 folhas brancas pautadas.	Unidade	100,0000	4,8000	480,00	33677 - DJ DIAS COMERCIO E PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA ME



Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Comissão Permanente de Licitação



280489	Caixa Box plástica para arquivo em polionda C130x24mm	Unidade	100,0000	4,8500	485,00	33677 - DJ DIAS COMERCIO PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA ME	E
275576	Caixa de grampo para grampeador 26/6 galvanizado com 5000 unidades.	Caixa	10,0000	4,9000	49,00	33677 - DJ DIAS COMERCIO PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA ME	E
280492	Calculadora eletrônica de mesa (bat/solar/12 dig.) série 1200.	Unidade	11,0000	14,1000	155,10	33677 - DJ DIAS COMERCIO PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA ME	E
264511	Caneta esferografica escrita media vermelha com 50 unid.	Unidade	11,0000	0,0000	0,00	33677 - DJ DIAS COMERCIO PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA ME	E
275587	Caneta esferografica preta cristal caixa com 50 unidades.	Caixa	11,0000	0,0000	0,00	33677 - DJ DIAS COMERCIO PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA ME	E
275569	Caneta para quadro branco na cor azul caixa com 12 unidades.	Unidade	1,0000	95,0000	95,00	33677 - DJ DIAS COMERCIO PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA ME	E
275568	Caneta para quadro branco na cor preta caixa com 12 unidades	Caixa	1,0000	95,0000	95,00	33677 - DJ DIAS COMERCIO PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA ME	E
265112	Caneta para quadro branco na cor vermelha	Unidade	1,0000	95,0000	95,00	33677 - DJ DIAS COMERCIO PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA ME	E
287538	Cartucho para Impressora HP. Referência CF210X.	Unidade	2,0000	421,8000	843,60	33677 - DJ DIAS COMERCIO PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA ME	E
287554	Cartucho para Impressora HP. Referência CF211A.	Unidade	2,0000	417,9000	835,80	33677 - DJ DIAS COMERCIO PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA ME	E
287552	Cartucho para Impressora HP. Referência CF212-A.	Unidade	2,0000	417,9000	835,80	33677 - DJ DIAS COMERCIO PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA ME	E
287553	Cartucho para Impressora HP. Referência CF213-A.	Unidade	2,0000	417,9000	835,80	33677 - DJ DIAS COMERCIO PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA ME	E
286762	Cartucho Preto para Multifuncional	Unidade	5,0000	171,9000	859,50	33677 - DJ DIAS COMERCIO PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA ME	E
262607	CD'S virgem regravável	Unidade	40,0000	2,7000	108,00	33677 - DJ DIAS COMERCIO PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA ME	E
263286	Clips de metal para papel nº 8.0 - 57mm, caixa com 50 unidades.	Caixa	10,0000	2,8500	28,50	33677 - DJ DIAS COMERCIO PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA ME	E
263284	Clips de metal para papel nº 4/0 - 40mm, caixa com 50 unidades.	Caixa	100,0000	2,3000	230,00	33677 - DJ DIAS COMERCIO PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA ME	E
263285	Clips de metal para papel, nº 6/0 - 47mm, caixa com 50 unidades	Caixa	100,0000	2,7000	270,00	33677 - DJ DIAS COMERCIO PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA ME	E
263297	Cola bastão para papel e papelão com 40g	Unidade	20,0000	0,0000	0,00	33677 - DJ DIAS COMERCIO PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA ME	E
280517	Cola branca de 40g	Unidade	11,0000	1,8000	19,80	33677 - DJ DIAS COMERCIO PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA ME	E
224875	COLA INSTANTÂNEA, TEMPO COLAGEM 20 S, APLICAÇÃO ACRÍLICO/LOUÇA/VIDRO E PLÁSTICO	Não Informado	11,0000	10,1000	111,10	33677 - DJ DIAS COMERCIO PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA ME	E
275603	Corretivo liquido de 18ml caixa com 12 unidades.	Caixa	12,0000	21,4000	256,80	33677 - DJ DIAS COMERCIO PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA ME	E
274504	durex pequeno	Unidade	36,0000	2,0500	73,80	33677 - DJ DIAS COMERCIO PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA ME	E
262616	DVD Regravável	Unidade	10,0000	2,7000	27,00	33677 - DJ DIAS COMERCIO PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA ME	E
263305	Elástico para papel nº 18, caixa com 25g	Unidade	12,0000	1,4000	16,80	33677 - DJ DIAS COMERCIO PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA ME	E
275602	Envelope branco de 130g 21x26	Unidade	300,0000	0,2000	60,00	33677 - DJ DIAS COMERCIO PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA ME	E
280523	Envelope de carta branco tamanho oficio	Unidade	1.000,0000	0,2800	280,00	33677 - DJ DIAS COMERCIO PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA ME	E
263301	Envelope para CD's.	Unidade	50,0000	0,1700	8,50	33677 - DJ DIAS COMERCIO PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA ME	E



Estado do Rio de Janeiro
Município de Paracambi
Comissão Permanente de Licitação



280524	Envelope pardo 16x22	Unidade	1.000,0000	0,3000	300,00	33677 - DJ DIAS COMERCIO PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA ME	E
280525	Envelope pardo 24x34	Unidade	1.500,0000	0,3000	450,00	33677 - DJ DIAS COMERCIO PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA ME	E
275601	Envelope pardo de 130g 21x26	Unidade	1.000,0000	0,3000	300,00	33677 - DJ DIAS COMERCIO PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA ME	E
263306	Espátula extratora de grampos, em latão.	Unidade	15,0000	1,7000	25,50	33677 - DJ DIAS COMERCIO PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA ME	E
275597	Estilete largo vermelho Nº 001	Unidade	12,0000	2,7000	32,40	33677 - DJ DIAS COMERCIO PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA ME	E
262620	Fita adesiva plástica transparente, em rolo de 48mmx50m	Unidade	36,0000	3,5000	126,00	33677 - DJ DIAS COMERCIO PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA ME	E
275574	Grampeador de mesa médio 26/6 capacidade de grampear 25fls.	Unidade	12,0000	14,7000	176,40	33677 - DJ DIAS COMERCIO PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA ME	E
275570	Lápis preto Nº 02 sem borracha caixa com 144 unidades.	Caixa	12,0000	0,0000	0,00	33677 - DJ DIAS COMERCIO PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA ME	E
275606	Pacote de régua de 30cm em poliestireno cristal 981 com 25 unidades.	Pacote	1,0000	17,3000	17,30	33677 - DJ DIAS COMERCIO PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA ME	E
268088	Papel Verge 180G. na cor palha com 50 folhas tamanho A 4	Pacote	10,0000	15,0000	150,00	33677 - DJ DIAS COMERCIO PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA ME	E
274829	Pasta de A-Z.	Unidade	50,0000	12,0000	600,00	33677 - DJ DIAS COMERCIO PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA ME	E
262628	Pasta de plástico polionda com aba e elástico, medindo aprox. 275X380 mm	Unidade	100,0000	2,7500	275,00	33677 - DJ DIAS COMERCIO PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA ME	E
259593	Pasta plástica escritório - com clip para furo	Unidade	30,0000	1,9000	57,00	33677 - DJ DIAS COMERCIO PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA ME	E
261398	Percevejos	Caixa	12,0000	0,0000	0,00	33677 - DJ DIAS COMERCIO PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA ME	E
263319	Perfurador de papel 02 furos para 12 folhas.	Unidade	12,0000	0,0000	0,00	33677 - DJ DIAS COMERCIO PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA ME	E
275621	Pilha palito cartela com 04 unidades.	Unidade	60,0000	6,4000	384,00	33677 - DJ DIAS COMERCIO PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA ME	E
266609	Resma de Papel A4	Resma	140,0000	0,0000	0,00	33677 - DJ DIAS COMERCIO PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA ME	E
259320	Tesoura grande	Unidade	12,0000	7,7000	92,40	33677 - DJ DIAS COMERCIO PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA ME	E
286768	Toner Impressora Brother	Unidade	5,0000	183,0000	915,00	33677 - DJ DIAS COMERCIO PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA ME	E

Totalizador

CGM	FORNECEDOR	VALOR ORÇADO	VALOR ATENDIDO
18150	GRANDE HORIZONTE 2004 COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA	0.00	0.00
33677	DJ DIAS COMERCIO E PRESTADORA DE SERVIÇO LTDA ME	12.235.75	12.235,75

3. CADASTRO DE RESERVA

Item do RP	Fornecedor (razão social, CNPJ/MF, endereço, contatos, representante)						
X	Especificação	Marca (se exigida no edital)	Modelo (se exigido no edital)	Unidade	Quant.	Valor Un	Prazo garantia ou validade
	N/P	N/P	N/P	N/P	N/P	N/P	N/P



X	Especificação	Marca (se exigida no edital)	Modelo (se exigido no edital)	Unidade	Quant.	Valor Un	Prazo garantia ou validade
	N/P	N/P	N/P	N/P	N/P	N/P	N/P

N/P- Não Possui.

4. ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S)

4.1. São órgão e entidade públicas participantes do registro de preços:

Secretaria Municipal de Trab. Hab. Ação Social

VALIDADE DA ATA

4.2. A validade da Ata de Registro de Preços será de 06 (seis) meses, a partir do(a) assinatura da mesma, podendo ser prorrogada por igual período.

5. REVISÃO E CANCELAMENTO

5.1. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços praticados no mercado ou de fato que eleve o custo do objeto registrado, cabendo à Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

5.2. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos preços aos valores praticados pelo mercado.

5.3. O fornecedor que não aceitar reduzir seu preço ao valor praticado pelo mercado será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

5.3.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores de mercado observará a classificação original.

Nota Explicativa: Suprimir o item quando inexisterem outros fornecedores classificados registrados na ata.

5.4. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

5.4.1. liberar o fornecedor do compromisso assumido, caso a comunicação ocorra antes do pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados; e

5.4.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

5.5. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

5.6. O registro do fornecedor será cancelado quando:

5.6.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

5.6.2. recusar-se a celebrar o contrato ou não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;

5.6.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado;

5.6.4. sofrer sanção administrativa cujo efeito torne-o proibido de celebrar contrato administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s); ou

5.6.5. for declarado inidôneo para licitar ou contratar com a Administração Pública.

5.7. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 5.6.1, 5.6.2 e 5.6.4 será formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

5.8. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento da ata, devidamente comprovados e justificados:

5.8.1. por razão de interesse público; ou

5.8.2. a pedido do fornecedor.



6. CONDIÇÕES GERAIS

6.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do objeto, as obrigações da Administração e do fornecedor registrado, penalidades e demais condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

6.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços, inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em .02 (duas.) vias de igual teor, que, depois de lida e achada em ordem, vai assinada pelas partes e encaminhada cópia aos demais órgãos participantes (se houve).

Paracambi, 17 de novembro de 2015.

Diego de Freitas Dias
DJ Dias Comércio e Prestadora de Serviços Ltda - Me

Washington Marcelo de Oliveira
Representante legal do órgão gerenciador